
Pag. 1 di 2 

CITTÀ di  O RTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 

Settore Attività tecniche e produttive 
Servizio Attività Produttive 

    Rep. 2279 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 486 del 24-09-2015 
(n. 1406 / 2015 del Registro Generale) 

 
Ogg
etto: 

ASSEGNAZIONE  IN USO DEI MAGAZZINI PREFABBRICATI REALIZZATI 
NELLA ZONA DEL MOLO MANDRACCHIO  DELL’ AREA PORTUALE DI 
ORTONA -  DITTA ALESSANDRINI GIOVANNI.  

 
IL DIRIGENTE 

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  20  del 15-10-2012; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 61 del 29-09-2014, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio 2014, nonché la relazione previsionale e 
programmatica e il bilancio pluriennale 2014/2016; 

• con deliberazione della Giunta municipale n. 197 del 14-10-2014 è stato attribuito il PEG 
per l’esercizio 2014; 

VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali; 
VISTO  che, con Decreto del Ministero dell’Interno 22 dicembre 2014, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale del 30 dicembre 2014, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti 
locali è stato differito al 31-03-2015; 
VISTO  che, con Decreto del Ministero dell’Interno 16 marzo 2015, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale del 21 marzo 2015, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti 
locali è stato ulteriormente differito al 31-05-2015; 
VISTO , infine, il successivo Decreto del Ministero dell’Interno 13 maggio 2015, con il quale il 
termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti locali è stato, da ultimo, differito 
al 30-07-2015; 
VISTE  le disposizioni introdotte dal D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del D.Lgs. n. 118/2011, le 
disposizioni del medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere 
dall'esercizio finanziario 2015, con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e 
successivi; 
RICHIAMATE , peraltro, le disposizioni del comma 12 dell’articolo 11 del . D.Lgs. n. 118/2011, 
per il quale nel 2015 gli Enti Locali adottano gli schemi di bilancio e di rendiconto vigenti nel 
2014, che conservano valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione 
autorizzatoria, ai quali affiancano i nuovi schemi, previsti dal comma 1, cui è attribuita funzione 
conoscitiva. Il bilancio pluriennale 2015-2017 adottato secondo lo schema vigente nel 2014 svolge 
funzione autorizzatoria; 
VISTO l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000, nel testo in vigore come sostituito dall’art. 74, comma 1, 
n. 12, del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall’art. 1, comma1, lett. aa) del D.Lgs. 10 
agosto 2014, n. 126, recante la disciplina della gestione del bilancio in esercizio provvisorio;  
OSSERVATO, peraltro, che l’articolo 11, comma 16, del D.Lgs. n. 11/2011, prevede che in caso 



Pag. 2 di 2 

di esercizio provvisorio o gestione provvisoria nell'esercizio 2015, gli enti locali applicano la 
relativa disciplina vigente nel 2014, ad esclusione degli enti che nel 2014 hanno partecipato alla 
sperimentazione del nuovo sistema contabile c.d. armonizzato; 
PREMESSO CHE 

- l’Amministrazione comunale di Ortona, avvalendosi di finanziamento Docup – Pesca – bandi 
di gara 2005/2006 misura 3.3- progetto 08/PP/04/AB, ha realizzato nell’area portuale 
attrezzature  al servizio della flotta peschereccia consistenti in n. 39 ( trentanove ) magazzini 
prefabbricati e n. 38 colonnine erogatrici di energia elettrica,  acqua e colonnine antincendio; 

- la Capitaneria di Porto di Ortona in data 16/10/2014 ha  rilasciato al Comune di Ortona, nella 
persona del Dirigente del 3 settore, la licenza di concessione n. 16/2014, quale rinnovo della 
concessione n. 19/2009,  relativa all’area suindicata, al fine di provvedere alla gestione delle 
procedure di affidamento dei magazzini; 

- con determina n. 740 del 11/12/2014, a seguito della pubblicazione di bando avvenuta in data 
10.07.2014,  è stata approvata la graduatoria delle imprese della pesca, in possesso dei 
requisiti richiesti dal bando, assegnando i magazzini scelti dalle stesse imprese tra le quali 
anche alla ditta RELLA Javier Orlando; 

- con la ditta RELLA è stato stipulato il contratto di affidamento per il magazzino n. 14 in data 
30-03-2015 rep. 2323 reg. all’Agenzia delle Entrate in data 17-04-2015 al n. 187; 

VISTO  l’atto di vendita dell’unità da pesca “Tranquillo”, tra il Sig. Rella e la ditta 
ALESSANDRINI Giovanni n. a Ortona il 09-02-1966, stipulato il 31-08-2015, reg. 
all’Agenzia Entrate il 01-09-2015 e trascritto in Capitaneria di Porto in data 01-09-2015;  

RITENUTO  dover procedere alla voltura dell’ assegnazione del magazzino al Sig. Alessandrini, 
in possesso dei requisiti previsti; 

 
DETERMINA 

 
1)  Assegnare all’ impresa abilitata alla navigazione ALESSANDRINI Giovanni - C.F. 

LSSGNN66B09G141V  -  il magazzino prefabbricato n. 14,  realizzato nella zona del molo 
Mandracchio in sostituzione della ditta RELLA Javier Orlando; 

       
2)   stabilire che il contratto di affidamento con l’ impresa della pesca verrà sottoscritto entro 3  

(tre) mesi dalla data presente determina comunque dopo che la Capitaneria di Porto avrà 
rilasciato l’autorizzazione ai sensi dell’art. 45 bis del Codice della Navigazione. 

. 
 

IL COMPILATORE 

a.l. 

 
I L    D I R I G E N T E 
Dott. PASQUINI NICOLA 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 

 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 

 
Ortona,  6 ottobre  2015 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 

 


